
                      

  

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 025/20 

Publicado em 06 de Abril de 2020 
 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
27/2020, DE 09/ MARÇO /20.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de 

maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de 
julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH:  

Art. 1º - Designar EMMANUEL CRISTOVÃO DE 
SOUZA, matrícula 3399-5, para a função gratificada 
de supervisão da Unidade de Fiscalização, atribuindo-

lhe a gratificação de função FGS-3, retroativo a 
01/02/2020. 

 

Recife, 24 de março de 2020 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE 
Nº.029/2020,DE 11 / MARÇO /2020.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de 
maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de 

julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria DP/DG/DGH:  

Art.1º - Remover a servidora abaixo relacionada, 

informando sua nova lotação neste órgão DETRAN/PE: 

MAT
. 

NOME 
LOTAÇÃO 
ANTERIO

R 

NOVA 
LOTAÇÃ

O 

A 
PARTIR 

DE 

  
4283

-8 
  

ANGELA 
FERREIR

A DE 
MEDEIRO

S 
FREITAS 

CIRETRAN 

BEZERRO
S 

UNIDADE 
DE 

SHOPPIN
G NORTH 
CARUAR

U 

11/03/202
0 

  
 

Recife, 24 de março de 2020 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
28/2020, DE 10/ MARÇO /20. 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de 
maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de 
julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH:  

Art. 1º - Adequando as funções gratificadas de acordo 
com a nomenclatura de lotação: 

1. SILVIA LETICIA RIBEIRO RAMOS mat: 
3384-7, FGS-3 vinculada à DGF. 

2. SUELI GONÇAVES DA SILVA, mat: 2118-0 

FGS-3 vinculada à JARI. 
3. MARIA IRENE AGUIAR, mat: 3880-6 FGS-3 

vinculada à DPCT. 

4. JOÃO EUDES NOVAES FERRAZ, mat: 3928-4 
FGS-3 vinculada à DGA. 

5. ROSIMAR VICENTE DA SILVA, mat: 
700287-4 FGS-3 vinculada à DPAM. 

6. JOSÉ ALVES DO NASCIMENTO, mat: 3636-6 
FGS-3 vinculada à DPAM. 

7. ERIKA MARIA BEZERRA, mat: 4234-0 FGS-3 

vinculada à DPCT. 

 

Recife, 31 de março de 2020 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
31/2020, DE 25/MARÇO/2020.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de 
maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de 
julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,  



                      

  

 

 

 

 

 

Resolve:  

DEFERIR a concessão de licença prêmio dos 
servidores abaixo relacionados: 

Proces
so nº 

 Nome 

Mat

rícu
la 

Período 

Dec

êni
o 

003110
0022.0
00701/
2020-
10 

MARIA ELISA 
MARCAL 

GOMES DE 
OLIVEIRA 

349

0-8 

12/
03/

201
0 

A 

08/
03/

202
0 

1° 

   
 

Recife, 01 de abril de 2020 

  

 
Roberto Carlos Moreira Fontelles  

Diretor Presidente 
 


